Aeneid. 1. Vergilius: - Et patro te limine fistam.

Appeto, & Expeto. C A P. VII.
Appeto cū affectu: Expeto cū ratione. Appeto qualiacūq;
Expe

Expto honesta, planeq; bona. Vnde de rebus expetendis scripsit philosophi, quæ scilicet peti debent: non autem de appetendis: ex quo deriuatur appetitus, qui immensa, et immoderata cupiditas dicitur. Quare qui dixit, Omnia bonum quoddam appetere uidentur, mallem dixisset expetere.

Vendico, & Vindico.

CAP. VIII.

Vendico idem est quod (ut sic dicam) *approprio*, ac meum esse dico. Quintilianus: Circo usitatum nomen Pœni sibi uendicant. Et iterum: *Rusticus petit partem bonorum, orator sibi totum uendicat.* Et ferè hoc uerbum postulat datiuum, ex hunc frequentissimè ex pronominibus primitius: ut, hunc agrum ego uendico mihi, tu uendicas tibi, frater uendicat sibi. Vindico ulciscor, unde uindicta, quoties iniuria, cōtumeliam'ue illatam punio. Interdum uindico, idem quod ab iniuria, contumelia'ue, siue iactura facienda, defendeo. Cicero pro M. Marcello: Nobis liſsimāq; familiam iā ad paucos redactam penie ab interitu uindicasti. Idem de Senectute: Et est senectus natura loquacior, ne ab omnibus eam uitijs uidcar uindicare. Vitijs, id est, uituperationibus, quæ admodū criminibus, pro criminationibus. Dicimus uindicare in libertatem aut in seruitutē, quasi afferere in libertatem, aut in seruitutē: nō (ut quidā uolunt) uēdicare: ut Liuius lib. xiiii. Intermori uehementioribus, quam quæ pati posset remedijs ciuitatē finere in ipsa uindicta libertatis periturā. Et in secūdo: *Premium indici pecunia ex ærario, libertas, et ciuitas data.* Ille primum dicitur uindicta liberatus. Quidam uindictæ quoq; nomen tractum ab illo putant: *Vindicio ipsi nomine fuisse.* Ego nescio an uendico reperiatur, sed tantum uindico.

Explodo, Complodo, Supplodo.

CAP. IX.

Explodo nō tantum significat ejcio, sed ejcio manibus, et quidem cum sono pulsantibus, qualiter quempiam ē domo, ē theatro, ex aliquo concilio iniectione manū atq; pulsatione ejscimus. Quod apparet ex alijs à plodo compositis, cōplodo,

x & sup

322 LAURENTII VALLAE

ex supplodo. Est enim complodere aduersas manus in uicē collēdere, quod fieri pluribus de causis solet: uel ad testificandū, mo^{rē} foeminarum dolorem: uel p̄ gaudio: uel per subitam admīrationem: uel si quae sunt aliæ cause. Supplodere est pedem ter rae incutere, quod interim solet in oratore laudari. Itaq; quām dicit Cic. Quoniam Pyrrhonis, Aristonis, Herilli iampridem explosa sententia est: appositissimo uocabulo (ut semper) est usus. Non enim dixit eiectam sententiam eo modo, quo cetera eiiciuntur, sed quasi pulsatione manuum, tanquam ipsi illi huius sententiæ autores ē exētū ab ipso cōctū, iniectis in eos manibus,

In Parado. eiecti sīnt, ut apertius alio loco indicat: Histrio si paulūm se moueat extra numerum, aut si uersus pronuntiatus est una syllaba breuior, aut longior, exhibilatur, & exploditur.

De Dico, & quibusdam deriuatis ab eo. C A P. X.

*D*icere propriè est oratorum, & eleganter, facundèq; loquentium. Quintilianus libro decimo: Nam mihi nec dicere quidem uidetur, nisi qui dispositè, ornatè, copioseq; dicit. Cicero de Officijs: Ut non modò Græcarum literarum rudes, sed etiam docti aliquantulum se arbitrentur adeptos & ad descendū, & ad iudicandum. id est, in oratoria arte, & in philosophia. Omnes fere codices habent discendum pro dicendum.

Quod exemplum ideo subiei potissimum, ut uulgaris emendarem. Vnde dictio uocatur, oratoria & facunda oratio. Nam ab illo generali huius uerbi significato fit dictio, que est uocabulum, siue uerbum. Ex hoc ipso uerbo dico, duo frequentatiua oriuntur, dicto, & dictito: sed postrius potius frequentatiuum est, & idem est quod frequentibus temporibus, frequentibusq; locis dico, & narro. Alterū autem est, quod dico, si id alter scri-

Epis. 13. lib. 9. bens excipiat, & manu, styloq; notet: ut Cicero ad Atticū quād am epistola testatur se illam non scripsisse, sed reparandi late-

Lib. 10. cap. 3. ris gratia obambulancem dictasse. Et Quintilianus delicias di-standi appellat, sentiens delicati, non laboriosi esse dictare, nec accu-

ELEGANTIARVM LIB. V.

923

accuratè dictando scribi. Ita dicta sunt dictito, et dicto, id dico,
ut uenitio, et aduentio à uenio, et eadent penè ratione signifi-
cant. Nam uenitare est frequenter uenire: aduentare uero pro-
ximum iam esse ueniendo. Vicitare autem eodem modo dici-
tur, significatq; non frequenter uiuere, sed uesci, et quasi uictu-
uti, siue tali genere uictus frequentissimè, et serè semper uti:
ut, Sarmatæ uicitant lacte. Dictum, et dicta, de omni sermone
intelliguntur, sed specialem quoq; significationem habent pro-
dicaci sermonc: unde dicta est dicacitas, quam Quintilianus ita Lib. 6. cap. 4.
definit: Dicacitas sine dubio à dicendo, quæ ex omni genere co-
muni dicta est. Propriè tamen significat sermonem cum risu ali-
quos incessentem. Ideo Demosthenem urbanū fuisse dicūt, dicac-
tem negant. Dicacitas igitur (ut dicebam) sermo cum risu ali-
quos incessens, dictū uocatur, quod Græcè ὀκώμα dicitur: qua-
le est Ciceronis: Nisi forte iure Germanū Cimber occidit. Gera Philipp. 12.
mani, quos Francos nūc dici Hieronymus ait, et Cimbri, natio-
nes sunt olim inter se disidētes. Cicero autē de quodā, cui no-
men erat Cimber, à quo frater occisus est, loquitur, captans ri-
sum ex hac ipsa abiguitate sermonis. Et illud Terentiani Thra-
sonis in adolescentulum, quod Gnatho uetus dictum credidisse
se simulat, id est, ueterem factiam, ac uetus ridiculum:

Lepus tute es, et pulpamentum queris.

In Eunu.
act. 3. sce. 1.

Valerius Martialis ad Domitianum:

Confueuere iocos uestrī quoq; ferre triumphi,

Lib. 1. epig. 5.

Materiam dictis nec pudeat esse ducem.

Qualia autē sunt dicta, quæ in ipsū triūphātē milites iaculari-

Suet. in Cæs.
solebāt, illud quod Cæsari dictatori fuit decātatū, erit exemplo: cap. 49.

Ecce Cæsar nunc triumphat, qui subegit Gallias:

Nicomedes non triumphat, qui subegit Cæarem.

Illud subegit, et Cæarem, in quem dicitur, mordet, et alijs a-
pud quos dicitur, risum mouet.

Adorare, & Supplicare.

C A P. X I.

X 2 Ado

Adorare, ab ore, quod est ore precor, componitur: supplica-
re, d' plico, quod genu, popliteus, aut cervicem plicamus,
quum a potentiore aliquo magnum quid precamur. Et tamen
adorare sine ore, hoc est, sine uoce sit, no sine plicatione genu-
um, ac gestu corporis. Supplicare sine plicatione genu, ac ge-
stu corporis, no sine ore, et uoce. Hinc est, quare supplicare tan-
tum homini datur, adorare etiam mutis; unde clephas, et phoe-
nix, et alia quædam irrationalia solē adorare dicuntur. Nosq;
rebus mutis, et sensu parentibus no supplicamus, sed adoratio
nis honorē exhibemus, ut regum statuis, signis, uestibus, literis,
alijsq; similibus. Et præcipue picturis, imaginibusq; tum Dei,
tum sanctorum, tum ipsis etiam crucis, quam sapientes adorāt,
stulti etiam orant. Quod de cruce, idem etiam de sudario dico,
cæterisq; similibus: idem de reliquijs sanctorum, quoru corpora-
ra præsentia adoramus, animas uero absentes oramus. Siquid
autem ad hæc muta, quæ uidemus, dicimus, salutatione utimur, no
precatione, quale est: Salve sancta crux.

Assurgo.

C A P . X I I .

Assurgunt sani, ut stent, aut ut obuiā eant: assurgunt egroti,
Aut sedcāt, aut ut cubito innitātur. Vt roq; modo in alterius
honorē, aut officij, aut benevolētie causa hoc agētes. Ideoq; fe-
rè adiungitur datiuus: ut, adueniēti magistratui omnes assurgi-
mus, etiam morbo affetti. uidelicet ob honorē. Et, pater qui ia-
ceret in lecto, redeunti à peregrina militia filio assurrexit, opta-
tiū illud caput amplexurus, nempe ob charitatem.

Tollo.

C A P . X I I I .

Sustuli filium ex uxore. id est, habui filium. Item sustuli filium.
Si id est, educ aui: et ab utroq; fit sublatum. Primum est a tol-
lo, pro capio: secundum a tollo, pro educo. Paulus: Tamē intel-
ligendum est de his legem sentire, qui liberos tollere possunt.
Itaq; si castratum libertum iureiurando quis adegerit, dicen-
dum est, non puniri patronum hac lege. Quintilianus: Cupidus
ego

ego liberorum uxorem duxi, filium sustuli, natum educavi, in adolescentia perduxii. Aliud est igitur hic sustulisse, & educasse. Et alibi: Qui ex duobus legitimis, alterum in adoptione derat, alterum abdicauerat, sustulit nothum. id est, habuit: quād parum propriè significo, quod uolo. Nā ut fœmina quā mater fit, dicit, peperi filium: ita uir quām fit pater, dicit, sustulit filium. Terentius: Quicquid peperisset, decreuerūt tollere. id est, educare. Idem: Meministi' me esse grauidā, & mihi te mā gnopere interminatum, si puellā parcerem, nolle tolli? Chremes, Scio quid feceris, sustulisti. — Eodē modo dicimus, tulit filiū, ut sustulit. Suetonius in Domitiani uita: Deinde uxorem Domitia ni, ex qua in secundo consulatu suo filium tulerat, repudiauit. Alia duo significata notiora sunt, quorum alterum est summissus, ut Vergilius: — Iubet ex sublata reponi Pocula. — Alterum, in altū tulisse: ut idē: — Et sublatū altè cōsurgit in ensem. Que duo declarantur ex illo in Neronem epigrammate:

Quis neget Aeneae magna de stirpe Neronem?

Suet. in Nero.
cap. 39.

Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Hic sustulit matrē, quia occidit, & de medio abstulit. Ille sustulit patrē. id est, supra humeros sumpsis, & ab incendio cripuit.

Prouoco, & Lacco.

CAP. X III I.

Prouoco, in malā partē dicitur, & in bonā. De mala notū est. De bona uero, Cicero ad Brut. Tuis literis amātissimis sum prouocatus. Lacco plerunq; in malum: ut idem, Sed iustitia. Offī. i. tiae primū munus est, ne cui quis noceat, nisi laceſitus iniuria. Sed nonnquam in bonū: ut idem quinto Tuscul. Tuis me amātissimis libris laceſisti. Et ad Atticum lib. x III I. Cūm ipse homo nunquam me laceſisset. id est, nunquam me libris suis prouocasset ad respondendum. Est autem prouocare, & laceſſere, tenare ad pugnam, & ad concrationem.

Hio, Hisco, & Dehisco.

CAP. X V.

Laceſſe, est aliquid sua sponte, & externa aliqua uia diffinde-

x 3 re, ut

re, ut tellus astu, et lingua ariditate aut nimio calore biant.
Hiscere est tantum oris, et quidem humani, et accipitur pro eo
quod est loqui, aut os aperire ad loquendum, sed ferre per nega-
tione: ut, coram illo non auderes hiscere. aut per interrogatio-

In epist. Hypsi
ph. ad Iaso.

nem: Quid nunc habes, quod hiscere audeas? Ouidius tamen
poeticè dixit,

Hiscere nempe tibi terra roganda foret.

Cum oratores soleant potius dicere de hiscere. id est, Neorsum,
pessumque se aperire.

Do, & Habeo fidem.

C A P . X V I .

Do fidem, non est (ut nunc multi loquuntur) des fidem uer-
bis illius: et non dedit fidem illi secum tantis uerbis loquē-
ti. Hi uidentur significare, quod nō credatur illius uerbis, quod
Latine dicitur, fidē habere, loquendumque sic potius: Habeas fi-
dē uerbis illius. Nā dare fidē est aliquid sancte promittere. Ut

In Andr. perio
chia.
Aeneid. 8.

Terēt. Grauidaque facta, dat fidē uxorem sibi Fore hāc— Verg.
Accipe, daque fidem.— id est, accipe sponsonem factam a me, et
tu mihi uiciissim da tuam. Quintilianus: Fidem habeas homini-
bus, quos mentiri alius affirmat. Accius apud Ciceronē: Neque
dedi, neque do infideli cuiquam fidem. id est, non promisi ucre ex
animo: quia ipse meretur, ut uiciissim fallatur.

Præ se ferre.

C A P . X V I I .

Prae se ferre, est dictio, factō'ue, et ipsa statim fronte quale
opinionem de aliqua re aut homine habeas, cōfiteri. Quin-
tilianus: Fiduciam igitur præ se ferat orator, semperque ita dicat
tanquam de causa optimè sentiat. id est, ex ipso aspectu oratoris,
ex ipsa uoce, ex ipsa tota oratione eluceat fiducia: quemadmo-
dum qui pugnaturi sunt, in uultu, et gestu indicant tacitam uel
formidinem, uel fiduciam. hoc est, præ se ferunt fiduciam, uel for-
midinem. Cic. Nam ille qui accipit iniuriam, meminit, et præ
se fert. id est, ait se accepisse iniuriam, mentemque se habere per
sequendæ iniuria ostendit. Iterum: At beneficio sum usus tuo,
quod

quod quāquam illud ipsum, quod cōmemoras, p̄e me semper
tuli, malui tamē me tibi debere confiteri, quām cuiquam minus
prudenti non satis gratus uideri. P̄e se ferre, & confiteri, pro
eodem posuit. In eundem sensum accipi solet p̄efero, item p̄e
me daco, p̄e me gero, antīc me duxi. Idem: Et tamē quām ita uī
uit, nemūnem p̄e se dicit hominē. Vbi accipitur p̄e se, pro an
te se, uel in comparatione sui. Et alibi: P̄e se utilitatē gerit. Et
alibi: Tamen iniuriā à te in me factam, semper ante me duxi.

Rationem habeo, & Ratio cōstat.

CAP. XVIII.

Rationem habeo, idem est quod respectum habeo, sed tan
tummodo in bonum; ut, habēda est ratio salutis, ratio ho
noris, ratio rei familiaris: non autem infirmitatis, turpitudinis,
incommordorum, ut quosdam annotauit scribentes. Ex, tu facis
contra rationem ualeitudinis. id est, non habes respectum uale
tudinis, sanitatis inquam, non ægritudinis: quæ duo, hoc signi
ficiat nomen. Quæ exempla, quia paſsim inueniuntur, omit
to. Cicero ad Marium inquit inusitatus: Pudori tamen malui, Epist. 3. lib. 6.
famæq; cedere, quād salutis meæ rationem ducere, Et in secun
do Officiorum: Siue ratio constantie, uirtutisq; ducitur, aut
hæc ars est, aut nulla omnino, per quam eam assequamur. Et
hoc sit cum genitiuo. Cum ablativo autem p̄eposita p̄epo
sitione cum, habet aliam significationē: ut Cicero in Catone
majore, Rationem habet cum terra, quæ nunquām recusat im
perium. id est, negotium, & commercium habet cum terra.
Quod probatur ex illo in Tusculanis: Quis est omnium qui Lib. 5.
modò cum Muis, id est, cum humanitate, & doctrina habeat
aliquid cōmercium, qui se non hunc mathematicū malit, quām
illum tyrannum? Idē ad Att. Nunc uero, quoniam ea quæ puta Epist. 5. lib. 2.
ui p̄eclaras, expertus sum quām essent inania: cū omnibus Mu
sis rationē habere cogito. Rationē cōstare (ut bruci ter dicā) est
& quā legitimāq; rationē aut ostēdi, aut apparere ostēdi posse.

x 4 Plini

Epist. 5. lib. 1. **P**linius Iunior: Mihi et tentandi aliquid, et quiescendi illo au-
tore ratio constabit. Et iterum: Mirū est quām singulis diebus
Epist. 9. lib. 1. in urberatio constet, aut constare uideatur pluribus, cunctisq;
non constat. **V**lpianus: Planè ne si defendendi gratia aliquid fe-
cerit, rationem ei constare oportet. id est, rationem eum iustum
. aut ostendere, aut facile posse ostendere.

De E, & Ex, diuersisq; nominibus, & uerbis
eisdem appositis.

C A P. XIX.

E' Republica est, id est, prō Republica est. **Q**uint. At hoc ne-
mo dubitabit quin si nocentes mutari in bonam mentē ali-
quo modo possint, sicut posse conceditur, saluos esse eos, magis
ē Republ. sit, quām puniri. **E**' Republica dicēdum est, ut in Ora-
tore Cic. testatur, non ex Repub. Tollitur enim x, sicut in omni-
bus sit fērē quæ ab r, incipiūt: ut, ē regione. id est, ex opposito,
uel ex aduerso, atq; ē contrario: non ex regione. ē re mea, ē re
tua, ē re nostra. **L**iuuius lib. x x i i i. Perinde ac si non postu-
lauerint, quæ ē re sua essent, sed suascrint, quæ nobis censerent
utilia esse. Similiter ē dignitate, ex utilitate, ex usu. pro eo quod

Ad Brutū ep. 2. effet, pro dignitate, uel ad dignitatem, utilitatem uel usum. **C**ice
De Inuēt. li. 1. ro: Facis ex tua dignitate, et ē repub. Et alibi: Legem(ut equū
In Heauton. est) ex utilitate Reipublicæ cōsiderate. **T**erentius: Quod ex usu
act. 1. sce. 2. siet. **C**æsar in Commentarijs: Vtrum præliū committere ex usu
fit. Ex tēpore dicere, est ex improuiso, et impræmeditatum di-
cere, nec domi compositam orationē affirre. Hinc uocatur ex-
temporalis oratio. **P**ersius autem ait: Atque ex tempore uiuise

Saty. 3. Ex tempore quoque agere. **C**ic. Officiorum secundo: Quos cre-
dimus expedire rem, et consilium ex tēpore capere posse. Ali-
ter idem tertio eiusdem operis libro dixit: Vnius generis que-
stiones sunt hæ omnes, in quibus ex tēpore officium queritur.
ex tēpore, quasi ex temporis cōditione. **E**nībus laborabat,
idem inquit. hoc est, morbi in renībus patiebatur. Ex uinculis
causam dicere, est alligatum respōdere criminibus: ut ex equo
pugnare,

pugnare, est in equo sedentem pugnare.

Aestimo, & Existimo, Cogito, & Excogito. CAP. XX.

Aestimo, & existimo à plerisq; confunduntur, quum diuersa sint, sicut cogito, et excogito. Ante enim est cogitare, dein de excogitare, licet non quicunq; cogitat, statim & excogitet. Ita prius rem aestimamus, deinde qualis sit, existimamus. Aestimare enim est considerare. Existimare uero iudicare. Quintilius: Consumptis affectibus, nō reperiens quo dignè modo uul^f Lib. 11. cap. 14. tum patris posset exprimere, uelauit eius caput, & suo cuiusq; animo dedit estimandum. Cicero de legibus: Sisenna eius amu^f Lib. 11. cus, omnes adhuc scriptores, nisi qui forte nondum ediderunt, de quibus estimare non possumus, facile superauit. Et in Verri^fnis: Expendite deinde h^ec, atq; estimate pecunia. Vnde dictū est estimare, pro taxare, ab eis eris, & nun^f Græc^f, quod est pretium Latine. Ouidius tertio de Tristibus libro:

Quod quicunque leget (si quis leget) estimet antē,

Compositum quo sit tempore, quoq; loco.

Coniuro, & Conspiro. CAP. XXI.

Coniurare, & conspirare, ferè in malum accipiuntur, quocties in patriam, aut bonum principem coniuratio fit, atq; conspiratio. Sed si honesta causa id fiat, in bonum etiam accipi debent. Nam ex Mutius Scæuola ad Porsennam regem inquit: urb.^f Livi. lib. 11. ab

Trecenti coniurauimus principes iuentutis Romane, ut in te hac uia grassaremur. Et Cicero ad Cæsarē pro Ligario, fratrū conspirationem dixit, quasi unanimitatem. Verū cōspiratio, ut in hoc ipso loco, nonnunquam nemini perniciosa est, in nem^f nem que grassatur. Coniuratio semper in alterius perniciem grassari solet.

Cordi est, & In animo est.

CAP. XXII.

Cordi est, & In animo est, differūt. Namque hoc secundū, notum est significare in animo habeo, uel animus est m^f hui, uel uolo, atque constituo: ut ad Terentiam Cicero: Nobis erat Epist. 11. lib. 14. fam.

De Amic. in animo Ciceronē ad Cæsarem mittere. Illud uero, est delectat,
et placet. Ut idem: Itaque non tam me ista sapientia, quam mo-
 dō Fannius cōmemorauit, fama delectat, falsa præsertim, quām
 quod spero amicitiae nostræ memoriam sempiternam fore: idq;
 mihi eo magis est cordi, quod ex omnibus seculis uix tria, aut
 quatuor numerantur paria amicorum. Quo in genere sperare ui-
 deor Scipionis amicitiam *et* Læli, notam posteritati fore. id
est, eò magis me delectat, *et* placet, Terentius; Aut tibi nuptiae
In And. a. 1. s. 1. In Phorm. ha sunt cordi. Et alibi: Quia uterque utriusque est cordi. id est, nu-
 ptiæ iucunde sunt tibi, *et* uterque alterum amat.
In And. a. 1. s. 3.

Inuerto, & Interuerto. CAP. XXIII.

A. 6. **I**nuertere est quasi in cōtrarium uertere, ut interiora uestis,
 aut pellis, aut aliarum rcrum exteriora facere, præpostereq;
 uerba pronunciare: ut pro lauo uola. Interuertere est rem aut
 commodatam, aut depositam, aut creditam, callide, doloq; ne do-
 minio restituatur, efficere. ut Cicero in Verrem: Candelabrum,
 quod rex Syriae Ioui Capitolino dono tulerauit, à Verre, qui il-
 lud à rege commodato accepérat, interuersum esse cōqueritur.
 Marcellus iurisconsultus: Si duo, inquit, hæredes rem apud de-
 functum depositam dolo interuertent.

Compertum est, & Exploratum est. CAP. XXIV.

Compertum est mihi, *et* exploratum est mihi, idē est quod
Descio per inuestigationem: similiter comperi, *et* explora-
 ui. Constitutum est mihi, deliberatum est mihi, decretū est mihi,
 idem quod apud me cogitando firmatum est: similiter cōstitui,
et decreui. At non ita deliberavi. Possum namq; deliberasse, *et*
 nihil tamē constituisse. Quintilianus in ægro redempto: Oderi
 tis licet confessionem meam, deliberavi. hoc est, dubitavi, *et* ha-
 sitavi. Itaq; differt an dicamus senatus deliberauit, an, senatus

Epist. ult. li. 7. **A. 7.** deliberatū est. id est, decreuit. Plinius Iunior: Tum ego, si fixū
 istud tibi, ac deliberatum est, sequar te. Cicero in Verrem: De-
 liberatum autē est, si res opinionem meam, quam de uobis ha-
 beo

beo, sefellerit, non modò eos persequi, ad quos maxima culpa corrumpendi iudicij, sed etiam illos ad quos conscientiae contagio pertinebit. Exploravi tamè pro inueni ferè accipitur, quū exploro idcm sit, quod inquirō sagaciter: unde dicuntur exploratores. Idem fit in nonnullis alijs, ut exigo, quod est uehementer, & iure quodam postulo: inde exegi, & exactum, pro postulando obtinui, & postulando obtentum. Tale est quæsumum, pro partum, à quero.

Fœnero, Fœneror, Mutuo, & Mutuor. C A P. XXV.

Fœnero tibi dicitur, sicut mutuo tibi: fœneror abs te, sicut mutuor abs te. Qui mutuat pecuniā, dat mutuò. Qui fœnerat pecuniam, dat ad usuram. Qui mutuatur pecuniā, mutuò accipit. Qui fœneratur pecuniam, ad usuram accipit.

Gradum facio, & Gradum iacio. C A P. XXVI.

Gradum facere, non est transitum facere, sed aliquam rem gradum, & quasi scalā ad alia facere. Ideoq; à quibusdā dicitur, gradum iaccre: ut si riuum transire, si in arborem, fenestram'ue, aut testum scandere uelim, & saxo, & scamno, aliꝝ qua'ue alia re gradum facio: ut apud Quintil. Nanq; & illud frequēs est, ut ea, quibus minus confidimus, quum tractata sunt omittamus: interim sponte nostra uelut donātes, interim ad ea, quae sunt potētiora, gradū ex his fecisse cōtentī. Hoc eodē modo Ambrosius in libris Offi. uitetur. Cicero contra Rullum: Nūc quasi gradum quēdam, atq; aditum ad cætera iactū intellige-

tis. Idem pro Cluentio: Antequād ad hoc nefarium facinus accederet, aditum sibi alijs sceleribus ante muniuit.

De Certum est. C A P. XXVII.

Certum est, non modò accipitur pro manifestū est: ut Quintilianus, Nempe legem esse certum est, sed etiā pro delibera-

ratum, & constitutum est. In quo secundo plerūq; adjungi-

tur datiuus cum infinituō: ut, certum est mihi ire in Hispaniā.

Nonnunquam datiuus subintelligitur, ut apud Verg.

Eclig. 10.

Certum

*Certum est in sylvis, inter spelae ferarum Malle pati. —
Liceor, Licitor, & Addico.* CAP. XXVIII.

Liceor uidetur carere præterito, tamen quasi præteritum habet, format à se frequentatiū (sed eiusdem tamen significacionis) licitor: unde sunt participia licitans, & licitaturus. Utriusq; igitur uerbi significatio est, pretium deferre in auctio ne facienda: hoc est, in uenditione, quæ publicè fit. Hinc unum compositū sit polliceor, nō multum à primaria significatione disidēs. Est enim polliceri, ultro aliquid promittere. Ita qui licentur, aut licitantur, ultro pro re emenda pretiū, aliis alio ius pollicentur, ut sibi potius, q; alteri uenalia addicatur. Nam tali modo uēdere, addicere est. Et inde apud iurisconsultos, de inde diem adiectione titulus est, quem nostri iurisperiti emendat de in diem adiectione, non uerbum modò, sed sententiā quo q; at q; ius ipsum corrūpentes. Afferamus ergo exēpla utriusq; uerbi. *Vlpianus: Si res eius uenierit, & existat qui plus liceatur, an in integrum propter lucrū restituēdus sit?* Et quotidie prætores restituunt, ut sursum admittatur licitatio. Catus: Licitatio uectigal galium, quæ calore licitantiū ultra modum solitæ cōditionis inflatur, ita demum admittenda est, si fideiussores idoneos, & cautionē is, qui licitatione uicerit, offerre paratus sit. Ad cōducendum uectigal inuitus nemo compellitur. Et ideo completo tempore cōductionis, licitatores alloquēdi sunt. Licitatores uectigalium ad iterandā conductionē ante, quam superiori cōductiōgi satisfaciānt, admittēdi non sunt. Paulus: Si uēditor simulauerit meliore allatam conditionē, cum minoris, uel etiā tantidem alijs uenderet, utriq; emptori in solidū erit obligatus. Sed si emptor aliū non idoneum subiecit, ciq; fundus addictus est, nō uidco, inquit, quēadmodū priori sit emptus, cūm alia cōditio, & uera subsecuta sit. Sed si ncuter subiecit emptorē, maiore autē pretio addictum est prædium ei, qui soluendo non est, abitum est à priori emptione, quia ea melior intelligitur, quam uendor cōprobauit,

probauit, cui licuit nō addicere. Quibus ex uerbis intelligitur, quid sibi uelit illud Ciceronis in Offic.lib. i i i. Non licitatorē uenditor, nec qui contra se liceatur, emptor opponet. Idem pro Cecintha: Quum esset (ut dicere institueram) constituta auctio Rome, &c. Itaq; mulier facere cōstituit, mandat ut fundum sibi emat, &c. Ebutio negotiū datur, adest ad tabulam, licetur Ebutius, deterrentur emptores multi, partim gratia Cæsenniæ, partim pretio: fundus addicitur Ebutio, pecunia argētario promittit Ebutius. Quo testimonio nunc uir optimus uititur, sibi emptum esse, quasi uero aut nos ei negemus addictum, aut tū quis quā fuerit, qui dubitarit, quin emeretur Cæsenniæ, cū id pleiq; scirēt, omnes ferè audīsset, hi cōiectura assē qui posset, cū pecunia Cæsenniæ ex illa hæreditate deberetur, eam porrò in prædijs collocari maximè expediret, eſſet autē prædia, que mulieri maximè cōueniret, ea ueniret, licaretur is quem Cæsenniæ dare operam nemo miraretur, sibi emere nemo posset suspicari. Quintilianus de Pasto cadavere: Si nobis nihil ex cōmeatu no= Declam. 11. stro partiris, nos uicinæ ciuitati uendimus, liccat scruire ubi frumentū est. Non exigua res est: pro uita, pro sepultura, pro inno centia licemur. Idē in Aegro redēpto: Omnes facultates in pre= Declam. 5. tia collegi, rūs, seruulos, penates, & omnia utiliora properati festinatione parētis addixi. Inde addicti apud ueteres dicebantur, qui prætoris pronuntiatione, ac iussu, quū soluēdo nō eſſet, creditoribus uendebātur. De quibus magna apud Liuiū fit mentio. Et Addictus morti, destinatus dicitur. Cicer. de Off. lib. 111. Et is, qui morti addictus eſſet, paucos sibi dies commendādoruſ suorū causa postulasset, uas factus est alter. Aliquādo sine auſti one fit licitatio: ut apud Curtiū de Dario, qui pollicebatur pre Lib. 4. tū pro capite Alexādri, si quis cum dolo occidisset, ita inquit: Et quum habeatis arma, licitamini hostiū capita. Si quid tamē inter liceri, & licitari differt, id eſt, quod liceri uidetur aut sine respectu eſſe aliorum emere uolentiū, aut tantum semel deferre pretium.

pretium. Licitari uero cum multis, & saepius augere pretium,
ut emere uolentes deterreas ab emendo.

Audio, & Exaudio: Oro, & Exoro. CAP. XXIX.

Audio, & exaudio, indifferenter ponuntur pro duplice si-
gnificatione. Una pro eo quod est, auribus accipio: altera
pro eo quod est, audita petenti concedo: ut, Audire uocem uisa-
sum modo militis. &

Ter. in Eum.
ac. 3. sc. 2.
Verg. Geor. 1.
Aeneidos 9.
Aeneidos 8.

Vox quoque per lucos uulgò exaudita silenteis. Idem:
Audijt, & cœli genitor de parte serena intonuit leuū— &
— Nulli exaudita deorum Vota precessique meæ.

Lib. 3. cap. 3. **A**udio tamen frequenter accipitur pro eo quod est, credo, accedo,
pareo præcipienti, sed ferè cum negatione, & frequentius per
participium, quod transit in nomen, quod est audiēdus: ut apud
Quintil. Nec audiendi quidam, quorū est Albutius, qui tres mo-
do primas esse partes uolunt: quia memoria, atque actio, natura,
non arte contingant. Audiendus non est, idem est, quod audiri
non debet. Ideoque licebit dicere: Nec uero quosdam, quorū est
Albutius, audire debemus. Sinc participio, Cicer. Tuscul. li. præ-
mo: Nec Homerū audio, qui Ganymedem à diis rapī ait pro-
pter formā. Sine negatione, idē in eodē: Endymiō uero (si fabie-
las audire uelimus) nescio quādo in Lycio obdorminit: Sed con-
iunctio hæc, tacitā quandā in se habet negationē. Aut certè idē
hoc loco dicemus, quod diximus lib. IIII. de illis. Sed non unquam
sine negatione aptè dicitur, ut apud Liuiū: Ciue tuū nō audisti
arma capere, ac sequi se iubet ē Annibale. Paulò post: Audisti ca-
stra prodi, et arma tradi iubet ē. Audio insuper, pro fator, que
similis significatio superiori est. Ideoque saepè sic scriptum legi-
mus: Audio, & fator, quasi posterius declarat primū. Exorauit
hoc munus, idē est, quod orādo impetravi. Exorauit patrē, exo-
rādo induxi: quod licet etiā pueris notū sit (quippe Terentiu-
legentibus, ubi hoc uerbū nullies est, nec unquam reperitur ali-
ter acceptum) tamen quidam sic loquuntur, Exoramus te Deus.

De

De Lego, & Perlego; multisq; alijs à per, com-
positis.

C A P. LXXX.

LEGO, & PERLEGO DIFFERUNT, ET MULTA HUIUSMODI. LEGERE QUID
SIT NATUM EST. PERLEGERE UERO AD FINEM USQ; LEGERE: UT QUIN
TILIANUS IN X I I. IDEO Q; OPUS EST INTUERI OMNE LITERIS INSTRUMENTUM,
TUM, QUOD UIDERE NON EST SATIS, PERLEGENDUM ERIT. OVIDIUS: PER= Cap. 8.
LEGIS: AN COIUX PROHIBET NOVA? — LACTANTIUS IN PROCÆMIO LIBRI
QUINTI: NON INIUSTE PETERE UDEMUR, UT SI QUI CRIT, QUI INCIDERIT
IN HÆC, SI LEGET, PERLEGAT. ITA DIFFERT SCRIBERE, & PERSCRIBERE,
QUE EXEMPLA SUNT PLURIMA. TITUS LIUIUS LIBRO PRIMO STATIM IN
PROCÆMIO: FACTURUS NE CPERÆ PRETIVM SIM, SI A PRIMORDIO URBIS,
RES GESTAS PO. ROM. AB INITIO PERSCRIP SERO. PERSCRIBERE, USQUE AD
CONSTITUTUM FINEM FERRE. Vergilius:

Nec spatum euasit, nec totum pertulit ictum.
Et multi ferunt literas, sed eas uel negligentia, uel dolo, uel casu
non perforunt. Cicero: Sed nuntius ille, qui literas accepit, non
pertulit. Seneca in Tragœdijs:

Aenei, 2.

Leue est miserias ferre, perferre autem graue.
Id est, ad spatum temporis in miserijs esse, leue est: ad finem ue-
rò usque uitæ, graue est: ut in illo simili exemplo Martialis:

Li. 9. epig. 2.

Nam uigilare leue est, peruigilare graue.
Hoc est partē noctis uigilare, leue est: usq; ad finē uero, & totā
noctē insomnē ducere, graue: quod dicitur etiam pernoctare,
unde & pernox, quod à peruigilando ita differt, quod hoc in=
terdiu quoq; fieri potest, illud uero tantummodo noctu: quāquām
pernoctare peruigilates possumus: id est, totam noctē insomnē
ducere. Peruigil draco dictus est, non q; pernox esset, sed quod
nūquām dormiret, semper uigilans. Peragere reum, est non tan-
tum agere reum, nisi peruenias ad illius condemnationem. Dici-
tur enim accusator reum cōdemnasse, quum illum cōdemnandū
curauit. Vlpianus: Peregisse autē quis reum nō aliter uidetur,
nisi & condemnauerit. Perorare, finem orationis orare. Vnde
perora

peroratio, finis orationis dicitur. Sed quia in hac parte utimur
 plerumq; affectibus, ideo usurpamus interdū perorare pro ipse
 Declam.^{6.} commotione affectū: ut Quintilianus, At ista legē recitat, et
 in cādauer filij perorat. id est, indignationem commouet. Per-
 suadere, est suadendo inducere: ut Cicero in Philip. Duo tamen
 .Philipp.^{1.} tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarem Pompeio
 suaferim, ea uelim reprehendas, si potes. Vnum ne quinquenniū
 Cæsari imperium prorogaretur: alterum, ne pateretur fieri, ut
 absentis eius ratio haberetur. Quorū si utrumuis persuasissim,
 in has miseras nunquam incidissimus. Suasit ergo, et non per-
 suasit Cicero Pōpeio. Ideo' que dicere solemus, Sic mihi persua-
 deo: non autem, sic mihi suadeo. Persuasum habeo, persuasum
 Epist.^{3.} est mihi: nō autē suasum habeo, suasum est mihi. Idē ad Brutū:
 Persuasum est enim adolescenti, et maximè per me eius opera
 nos esse saluos. Ille tamen qui alijs, sive alios (utruq; enim dici-
 mus) persuasit, non persuasor eius sententiæ appellari solet, sed
 autor. Cicero libro Officiorū tertio: Atq; huius deditio[n]is, ipse
 Posthumius qui dedebatur, suasor, et autor fuit. quasi dixisset,
 suasor, et persuasor. Apud Quintilianum autē, ceterosq; sui
 temporis dicitur persuasio, pro certa opinione, atque sententia,
 quam nobis persuasimus: ut libro primo, Si qua publicè est re-
 cepta persuasio. Quæ (quātū ego quidē sentio) id significare
 uidetur, quod Christiani dicunt, fidem. Et si originem Græcam
 inquiramus nescio an cōmodius dicamus persuasio, quām fides,
 præsertim re ipsa pro nobis faciēt. Fides enim propriè Latīnè
 dicitur probatio: ut, facio fidem per instrumēta, per argumēta,
 per testes. Religio autem Christiana non probatione nititur,
 sed persuasione, quæ prestantior est quām probatio. Nam sāpe
 probationibus nō adducimur: ut malus seruus, malus filius, ma-
 la filia, mala uxor, optimo consilio, quod confutare non potest,
 non tamen acquiescit. Qui persuasus est, planè acquiescit, nec
 ulteriore[m] probationem desiderat. Non enim solum sibi proba-
 tum

tum putat, sed sese commotum ad ea exequenda intelligit. Sed quia fides etiam pro (ut sic dicam) credulitate accipitur, quale est, habeo tibi fidem, recte etiam nostra religio nominata est fidis, sicut à Gracis nisis. Verum eò, unde egressi sumus, reverantur. Persuadere est in effectu: Suadere autem in actu, itemq; Dissuadere. Itaque nonnulli peccant, quum dicūt, dissuasi hoc illi. pro eo quod est, reuocati ab opinione, in qua erat. Siquidē pro hoc sensu dicimus, persuasi ne faceret: sicut ediuerso, per suasi, ut ficeret. Quare et suasor, et dissuasor nisi persuadeāt, nihil effeccrunt. Quintilianus: Ergo pars deliberativa, quæ ea Lib. 3. cap. 10. dem suasoria dicitur, de tempore futuro consultans (quærit etiā de preterito) officijs constat duobus, suadendi, et dissuadendi. Non dixit persuadendi, quoniam non est officium oratoris positum in euentu, qualis est persuasio: neque est eius ars persuadendi, sed suadendi, et dissuadendi in deliberatio genere. In universum autem bene dicendi, quod est in actu, non in euentu. Prætereà deliberatio uocatur suasoria, quoniam utrinq; suau detur: qui enim dissuadet, nil aliud quād in contrarium suadet. Cicero in Catone maiore: Dissuasimus nos. Deinde, ut scias finem euētumq; dissuasionis, subiunxit: Itaque lex popularis suffragijs populi repudiata est. id est, dissuasimus, et dissuadendo ne fieret, persuasimus. Quantum errant philosophi nostri, quorum Albertus unus est, qui quum de comparatione dialecticæ, et rhetoricae disputatione, huius uerbi significationem nescientes, quisquis illos leget, intelliget. Permanere, est usque ad finē manere. Plinius Iunior: Tunc demum lente, cunctanterq; ueniunt, Epi. 12. lib. 1. nec tamen permanent, sed ante finem recedunt, alij dissimulanter, et furtim: alij simpliciter, et libere.

De quibusdam alijs à Per, Præ, uel Re, compo sitis.

CAP. XXXI.

Locuti sumus nonnihil de præpositione per, quando componitur: addamus adhuc aliquid amplius. Nonnunquam hæc y per

per compositionem in malū accipitur, periurus, perfidusq; que
iusiurandum, fidemq; uolat. Pertinax, qui nimis est tenax. Per-
fuga, qui ad hostes trāsit. Perditus, qui in omne scelus est tradi-
tus. Percitus, qui iracūdia, furoreq; est incitatus. Peruersus, que
uersatur in m.i.lo, & à bono uersus est. Perpessus, laboriose pas-
sus. Sæpe accipitur quasi per medium, ut perlucidum, siue pellu-
dum, id est, per cuius medium fulgor emanat. Perspicuum, per
cuius medium, licet opertum sit, oculos dimittimus, & per eius
medium uidemus: ut aqua, glacies, laterna, uesica, uitrum, cry-
stallus, gemma. Sed perspicuum plerunque ad mentem refertur:
ut, id quod ait perspicuum est. id est, tale, quale uitrum, aut cry-
stallus. PELLUCIDU magis ad corporea. Plautus in Aulularia: Ita
is pellucet, quasi laterna Punica. Seneca de tranquillitate: Quid
pellucentis ad imum aquas, & circumfluentes ipsa conuiniae?
Quintilianus: Sed ut inter se iuncti, atq; ita cohærentes, ne com-
missura pelluccat. Aliquando, sed figuratè, ad mentē refertur,
ut apud Marcum Tullium in Bruto: Ita recōditas, exquisitasq;
sententias, mollis. & pelluccens uestiebat oratio. Idem est pellu-
cens, & translucens, adeò ut Plinius maior ferè nūquam utatur
perlucens, siue perlucidus, sed translucens, siue translucidus,
quod etiam figuratè ad mentem refertur: ut apud Quintilianum

In proemio. lib. viii. Similiter illa translucida, & uersicolor quorundam
elocutio res ipsas effeminat, quæ illo uerborum habitu uestian-
tur. Perfluere, per mediū alicuius fluere, ut si lagœna male ma-
teriata, maleq; compacta sit, perfuit, id est, per eius medium hu-

In Eunuch. act. 1. sce. 2. mor, qui intus est, fluit. Téretius Hac, atq; illh ac perfluo. id est,
in modum non fidelis lagœna, quæ mihi cōmittuntur, effundo.
Plinius idem s̄apius utitur transfluo pro perfluo, quæ idē sunt,
ut perfuga, & trāsfuga. Perpluere, per mediū alicuius pluere:

Cap. 4. ut, hæc domus perpluit, hoc tectum perpluit. Quintil. in vi.
Quum coenaculū eius perplueret. Frequētissime accipitur pro-
ualde, ut alio libro ostendi: permagnū, pergrauē, periucundum.
Quo

ELEGANTIARVM LIB. V.

339

Quo in loco notandum est, quod cum pre in eadē significacione reperiatur, tamen quedam uocabula cum pre coniunguntur, non cū per: ut, præpotēs, præcessus, prælatus, præfulgens, prædius, prædulcis, prælogus, prædurus, præclarus, præcultus. Quod si quid inter has præpositiones interesse uelis, id erit, quod uehementius auget præ. Nam prælongus homo, præloga oratio, ea dicitur, quæ enormi lōgitudine est: & præpotēs, præcessus, & similia, maiorem in modum potens, celusq; & quasi præter modum, morem' ue aliorum potens, ac celus. Vnde etiā præcox fructus, præter morem cæterorum coctus, siue ante cæteros. Vnde uua, fucusq; præcoce dictæ: & præmaturus, antè quam sit tempus maturum, collectus. Quidam tamē præcoquus dicunt, ut Martialis:

Vilia maternis fueramus præcoqua ramis,

Li. 13; epig. 46

Nunc in adoptiuus persica cara sumus.

Eadem præpositio iuncta cum uerbo, nonnunquam habet penè nihil diuersum à sui simplicis significatione, ut præludo, præcido, premorior, præcingo. Idem sunt enim quod ludo, cedo, siue incido, morior, cīgo. Cuius naturæ est etiā, re, ut refecto, recido, recingo, repurgo, refudio, repremitto, reuinco: quæ sæpe uix quippiā à simplicibus disserunt in significatione. Per, in obtestationibus, atq; adiurationibus ferè solet separari à suo accusatiuo, interiecto nominatiuo, qui frequetissime est ego, ut Verg. Lib. 4. Aene.

Per ego hæ lacrymas, dexiramq; tuam, te, &c.

Quintilianus in Mathematico: Per ego hæste optime pater Declam. 4.
(si uis) tantum fortis manus.

Inter Prosequor, & Persequor. CAP. XXXII.

Prosequor, & persequor multi nesciunt distinguere: qui nefalli possint, ita accipiant, Prosequi nō ferè carcere ablatiū comitatu, ut prosequor te oculis, charitate, odio, honore, uerbis, cantu, conuictijs: significaturq; actio, declarat̄ alterius affectum in alterum. Persequor autem uel in malam partem, id est,

y a in se

insequor, et insector: uel in bona, cum per se uero exequi, quod agere coeparam.

Partio, & Impertio, & Partior. CAP. XXXIII.

Partio, et partior quidam pro eodem legunt. Sed mihi uideatur raro reperiri partio sine in, et partior cum in, quando est deponens, sed quando est passuum. Est namq; impertio idē,

Epist. 14. li. 9. quod impendo, uel partem do. M. Tullius: Aliquid tēporis im-

ad Att.

Pro Sylla. pertias huic quoque cogitationi. quasi impendas. Idem: Oneris

mei partem nemini impertio. quasi partē do. Reperitur aliquā

In Eunuch. do mutata cōstructione, ut apud Terentiu. Plurima salute Par-

act. 2. sc̄e. 2. menonem summum suum impertit Gnatho, quasi plurimā salu-

tē Parmenoni suo impertit Gnatho: eo modo quo dicitur, dono

tibi hunc equum, et dono te hoc equo. Huius passiuū est imper-

tior, ut Cicero: Atq; etiam uiro forti collegae meo laus imper-

titur. Partior idē est, quod partes facio, partesq; distribuo: si

Aeneid. 1. cut sortior, sortem facio, sortem uē recipio. Vergil. - Et socios

partituri in omnes. Quintilianus: Partire uel gratis, dum quo

respireremus afferas. Partiri itaq; de partibus dicimus. Impertio

magis de re incorporeā, et quasi communico. Impertiri tamen

aliqui dicunt, pro impertire, ab ipso deponente partior.

In manu est, & In manibus. CAP. XXXIII.

In manu est, in manibus est, utrumq; accipitur pro eo, quod

Epist. 1. lib. 14. presenti, Cicero: Verū hæc non sunt in nostra manu. Et filius

fam. epist. in patris, et seruus in dominia manu dicitur esse. Vnde manu-

Lib. 7. pium, et manumisio. Lucan.

In manibus uestris quantus sit Cesar, habetis. Vergil.

Aeneid. 9. Terra autem in nostris manibus. De futuro, Sallust. Verū-

In Catil. enimvero prō Deorum atq; hominum testis fidem, uictoria in

manu uobis est, uiget etas, animus ualeat. Terra illis annis, at q;

diuitijs omnia cōsenuere. Tātūm incepto opus est, cetera res

expedit. In plurali tamen frequentius, quam uenimus, uictoria in

ELEGANTIARVM LIB. V.

344

in manibus est: quasi iamiam tenetur. Etiā dicimus in manibus est, in alia significatione, pro eo quod est, inter manus est, aut quia admirationi est, aut quia nondum operi summa manus imposita. Quando est admirationi: Cicer. in Catone Maiore: Est in manibus laudatio: quam quum legimus, quem philosophorum non contemnimus? Quando res non est consummata: idē in eodem libro: Septimus mihi liber Originū est in manibus, omnia antiquitatis monumenta colligo.

Prædictus sum, & Affectus sum. C A P . x x x v .

Preditus sum bono dicitur, & præditus sū malo: sicut affe-
ctus sum malo, & affectus sum bono: id est (ut breuiter ma-
gis, quam optimè dicam) habeo bonum, & habeo malum: ut,
præditus sū humanitate, uirtute, diuitijs, dignitate, uiribus: qui
sermo est usitatisimius, nunquam tamen cum ablativo, & præpo-
sitione à, uel ab, ut fit in affectus: ueluti, ego sum à rege mag-
nis honoribus effectus, nō autem sum præditus à Deo magnis
uiribus. De malo rarius. Cicero pro Sylla: Ni uero unū me uis-
ferum præter cæteros, me asperum, me inhumanum existimari,
me singulari immanitate, & crudelitate præditum. Idē pro Ra-
birio: Senectute affectus, morbo præitus. Cōtingit idē in sin-
gulari, ut in proximo exemplo: Existimari me singulari imma-
nitate. Sæpeq; legimus, ille est singulari improbitate, tu es singu-
lari stultitia. Similiter fit in alijs tribus, quatuor ue: notabilis,
nobilis, insignis, & eximius. Quintilian. Hunc tu animū modò **Dedam.**
inter libidines, ac scorta perdebas, macie notabilis, pallore de-
formis, solaq; impatiētia tuæ fabula notus. Nobile scortū, quasi
in ordine meretricio excellens, uel maximè inter alia notū. Et
apud Liuiū, Nobilis ille clade Romana locus. Et apud Cicero
nē: Testis est Phalaris, cuius præter cæteros est nobilitata crude-
litas. Et latrones uocamus insignes, q; maiore manu, maioreq;
audacia grassantur. Et insignis improbitas, insignisq; stultitia
dicitur, quemadmodum singularis, eximias, stultas.

*rius est. Cicero verrinarum quarto: Sin hanc uos in rege tam
eximiam iniuriam, tam acerbam neglexisse audient.*

Descendo.

CAP. XXXVI.

Descendo in prælium, descendo in forum, descendo in campum dicimus: non quia de loco superiore in inferiorē descendimus, sed quia de loco tuto in locum discriminis: opinor, quod qui in loco celsiore se tenet, pugnam detrectare existimat, quem quum reliquit, & in locum eum uenit, atq; descedit, mentem se pugnandi habere declarat. Ideoq; nō sere dicitur in forū descendere, nisi qui pugnandi, & defendēdē litis causa uenit in forum, non rerum uenaliū coemptor, ac negotiator. Et in campum descedere, nō nisi qui litis dignitatis ue causa (sicut in cāpo Martio fiebat) certatus uadit. Nec in prælium, pugnam ue descendere, quod in loca inferiora descedat. Nō enim locus est pugna; & prælium, quā nihil interfit qualis locus sit, planus, an montuosus, in quem se conserit, qui in pugnam desce Aeneid. 11. dere dicitur: ut apud Vergilium (satis autē erit in re perspicua unum exemplū protulisse) Instructos acī Tyberino à flumine Teucros, Tyrrhenamq; manū totis descendere campis.

Amo, & Diligo.

CAP. XXXVII.

Amarc, est generalis significati, idē qđ diligere, nisi quod putetur plus quiddā esse in amando, qudm in diligēdo: ut Epist. ad Brutū, Lucius Clodius trib. pleb. designatus ualde me diliguit, aut (ut iugulat̄ p̄p̄ dicam) ualde me amat. Et iterum:

Sic igitur facies, & me aut amabis, aut, quo contentus sum, diles. Idem ad Dolabellam: Quis erat, qui putaret ad eum amo Epist. 14. li. 9. rem, quem erga te habebam, posse aliquid accedere? tantū nunc acceſſit, ut mihi deniq; amarc uidear, anteā dilexiſſe. Adamare

Declam. 19. est amatorie amare, ut Quintil. multis in locis, sed unus sufficerit: Me quidē marite si quis interroget, omnes matres liberos suos tanquam adamauerint, amāt. Videbis oculos nūquam à facie, uultuq; deflectere, comere caput, habituq; componere, suspi

Suspirare quum recesserint, exultare quum uenerint, conserere manus, pendere ceruicibus, non osculis, non collo quib[us] nō p[re]sentia[u]e uoluptate satiari. Amicus, cūm honesta res est: Amica, quando ad uirum refertur, in honesta: ut, h[oc] amica mea est. id est, concubina. Ego uero ipsius non amicus, sed amator sum.
Ideoq[ue] apud Terentium dicitur:

—H[oc] putabam h[oc] Pamphilū Amicum, amatorē, uirum. — In Andra
Ne putares amicum in malam partem accipi, adiecit amatorē. act. 4. sc. 3.

Sed apud prosum hoc obseruatum semper inuenies, apud poētas fortasse non semper.

Declaro.

CAP. XXXVIII.

Declaro, frequentius ad facta pertinet, q[uod] ad dicta. Cicero, De Officiis lib. I.

Declarauit id modo temeritas C. Cæsar[us], qui omnia iura diuina et humana peruertit. Aliquando etiā in dictis. Idem ad Ligarium: Postea uero quām magnam spem habere coepi, fore Epist. 13. li. 6.

ut breui tempore te incolu[m]e haberemus, facerē nō potui, quin fam. epist.

tibi et sententiā, et uoluntatem declararem meā. Et in eadem epistola: Quando quid sentire exposui, quid uellem tua causa, re potius declarabo, quām oratione. Interdum accipitur pro significo: ut idem lib. 11. de finibus, Nullum uerbum inueniri potest, quod magis idē declarat Lātinē qd' Græcē ἔσθι, quām declarat uoluptas. declarat, id est, significet, uel ostendat, uel idicet.

Ingređior.

CAP. XXXIX.

In gredior componitur quidē ex in, sed diuersaratione: nunc ad locum, ut ingredior forum, uel in forum. Qui modus loquendi nemini ignotus est. Nunc in loco, quod est ambulo, et incedo. Vergilius:

Continuo pecoris generosi pullus in aruis

Altius ingreditur, et mollia crura reponit.

Epist. 23. lib. 2

Cicer[us] lib. quinto ad Atticum: Si dormis expurgiscere: si stas, ingredere: si ingredieris, curre: si curris, aduola. Idem est ergo ingredieris hoc loco, quod graderis, quod est ambulas.

X 4 Con

Consulore, & tibi. Consulto, Consultor, Consul-
tus, & Inconsultus.

CAP. XL.

Consulo te, consilium peto à te, uel interrogo, et inquirò.
Quintilianus: Quid per fidē facere uultis? Iuuenem quem
 de parricidio consuluit pater ille seruatus, mūror hercule (nō di-
Lib. 10. cap. 22. xiisse uolui) sum ueneficus, sum parricida. Idem: Ergo primum
 est, ut quod imitaturus est, quisq; intelligat, et quare bonū sit,
 sciat: tum in suscipiendo onere cōsulat suas uires. Et iterū: Ego
 aures consulens meas. Consulo tibi, consilium do tibi, uel proui-
 deo tibi: sed hoc frequentius, et magis propriè in rebus: ut, con-
 sule uitæ tuæ, consule ualeatudini, cōsule dignitatí, cōsule saluti,
 consule rebus tuis: adeò frequentissime, ut quum dicitur cōsule
 re uolo mihi, et liberis meis, intelligatur potius de corpore, et
 de rebus externis, quam de animo. In plurali autem numero in-
 terdum reperitur, sine apposito tamen: ut, consulunt senatores:
 quod frequentius dicimus, cōsultant, id est, deliberat. Niſi enim
 adſit qui consilium petat, et qui concilium det, nō erit delibera-
 tio ſive consultatio. Atq; ut consulunt dicimus, pro consultant,
 hoc est, quod altera pars petit, altera dat consilium: ita ecōtra-
 rio nonnunquam cōſultare eſt unius, non plurium partium, ſed
 ita ſi apud ſe duas partes uifinet, ſecūq; deliberat. Hinc duo no-
 mina naſcuntur, consultor et consultus. Consultor ferè pro eo,
 qui alium consulit, accipi ſolet: nonnunquam tamē pro eo, qui
 alij consulit. Sallustius in Iugurth. Simul ab eo petiuit, uti fau-
 tor, consultorq; ſibi adſit. Et iterum: Ita cupidine, atq; ira, peſi-
 mis cōſultoribus, grassari, neq; factio, neq; dicto abſinere. Con-
 ſultus, eſt homo prudens, ac ſciens, dignusq; a quo cōſiliū petas.
 Ceterū non occurrit mihi ubi repererim, niſi aut participiū:

In argu. decla- ut ibi, Consulti medici dixerunt eundem eſſe languorem. Aut no-
 mat. 8. Quintil Verg. 3. Geor. men pro iuris consulto, ut Horatius lib. 1. Serm. Satyr. 1.
 Nec reſpoſita - Eris tu, qui modò miles,
 poteſt cōſultus - Mercator: tu consultus, modò rusticus. -

Quint

Quintilianus in septimo: Scripti, et uoluntatis frequentissima
inter cōsultos quēstio est. Liuius tamē lib. primo, ait de Numa
Pompilio: Consultissimus uir, ut illa quisquā etate esse poterat,
omnis diuini, atq; humani juris. Et in decimo: Callidos, solere
tesq; iuris, atq; eloquētiae consultos. Horatius primo Carminū: Ode. 34.

Parcus Deorum cultor, et infrequens,

Inſanientis dum sapientie Consultus erro. —

In compositione frequēs est, sed adiectiuum: ut apud Quintil. Declam. 19.
O incōsultam muliebrem semper amētiam. id est, imprudētem,
inconsideratam, et nullius consiliij. Alterum quoq; compositū,
si cōpositum est, iuris consultus, quod etiam dici solet iurecōsul-
tus, Nonnunquam in simplici, ut Quidius 1. de Arte amandi:

Sit tibi creditibilis sermo, consultaq; uerba.

Ago gratias, Habeo, Refero, ac Reddo gratias.

C A P. X L I.

A Gere gratias, est uerbo: quod quidam barbare dicunt, re-
gratior. Habere gratias, in animo: quum memorē accepti
beneficij mentem, animumq; habeo, et inuicem gratificādi uo-
luntatem. Referre, siue reddere gratias, est facto: ut, si tu à me
subleuatus aut pecunia, aut patrocinio, aut manu, alio'ue subsi-
dio, uicissim me aliquo modo subleuaueris, gratias retulisti,
reddidistiq;. Licet Seneca nolit malas referri posse, sed reddi,
Cicero tamē in Sallustiū ait: Nam quōd ista iniustata rabie in uxore, et filiam meā inuafisti (qua se facilius mulieres abstine-
rūt a uiris, quam tu uir a uiris) satis docte, ac perite fecisti. Nō
enim sperasti me mutuā tibi gratiā relaturū, ut uicissim tuos cō-
pellarem. Quanquam Cicero nūquam frē ait reddere gratiā,
sed referre. Porro hoc exemplum in alium quoque usum attuli,
quōd uidetur significare gratiam etiā uerbo referri, non solum
facto. Sed multū tamē differt ab illo, agere gratias, quo tantum
innuitur confessio accipientis beneficium. Qui uero refert gra-
tiam, reddit beneficium, et interdum maleficium, siue facto, siue

y 3 dicto,

Epiſt. 16. li. 10. dīcto, quoniam dicendo nonnunquam proſumus aequē, atque fa-
ciendo. Plancus ad Ciceronem: Immortales ago tibi gratias,
agamq; dum uiuam: nam relaturum me, affirmare non possum:
Tantis enim tuis officijs non uideor mihi reſpōdere posſe. Ecce
reſpondere officijs, & ſatisfacere beneficijs, eſt gratias referrere.
Cæterū frequentius eſt referto gratias, quam habeo gratiam.
Item frequentius habeo gratiam, quam ago gratiam. Vix enim
audiuimus ago gratiā, ſed gratias. Et raro referto gratias, ſed
gratiam. Cuius rei teſtimonium eſt illud in libro x l v. 1. Titi
Liuij: Satiatusq; tandem complexu filij, Renuntiate, inquit, gra-
tias regi me agere, referrere gratiam aliam nunc non poſſe, quam
ut ſuadeam, non antē in aciem deſcendat, quam ut in caſtra me
redijſſe audierit. Dicimus itē ago grates, ſed ſepiuſ apud poē

In ſomnio Sci tas, qui neceſſitate uerſus, ago gratias dicere non poſſunt. Non
nunquam etiam apud oratores, ut Ciceronem: Aliquātoq; poſt
ſuſpexit ad cœlum, & Grates tibi, inquit, ago ſumme Sol, uo-
bisq; reliqui cœlites. Niſi legendum eſt gratias, & non grates,
pro eodē ſignificato, ſiue pro eo quod eſt, reddo grates. Seneca
in tragedia, qua inſcribitur Agamēnon, dixit: Reddunt grates
tibi grandœui, Laſi:q; ſenec cōpote uoto. Reddunt grates, id eſt
(ut ego interprētor) agūt gratias. Quis enim referto poſſit gra-
tiam Deo? quod etiā ſāndo nunquam cognitū eſt, præterquam
apud quo ſādam recētes, nihil niſi barbare loqui ſciētes: ſed gra-
tias agimus, raro etiam. Gratiam Dijs habere dicimur, quoties
agnoscimus, apudq; noſi pſos fatemur ab illis beneficium acce-
piffe, citra ſpem gratiam referendi: ut in Andria Terent. — Dijs
pol habeo gratias, Cum in pariundo aliquot affuerunt liberae.

Gratulor, & Grator.

C A P. X L I I .

Gratulari, eſt uerbo teſtari te gaudere fortuna, ac felicitate
Galterius apud eum iſum qui affectus eſt felicitate. Nonum
quam apud te iſum ob tuam felicitatē. Ideoq; ferē poſtulat da-
tiuum; ut gratulor tibi ob tuā præturā adceptam: gratulor ma-
nibus

nibus meis, quibus ut te contigerent, datum est. Quintilianus:
 Non efficiet tamen infandū præsentis reatus, indignūq; discri- Declam. 15.
 men, ut misera puella nō gratuletur sibi, quod ipsam pauper ac
 eusare iam potest. Poëtæ nō nunquam prætercunt datiuū, utiq;
 quum fuerit pronomen; quæ fuit causa, ut quidam existimaret,
 quorum est Apuleius, hoc uerbū idē significare, quod gaudeo.
 Ouidius in Heroidibus: Gratulor Oechaliā titulis accedere no= Epist. Delan.
 stris. Gratulor inquam tibi, uel mihi, uel nobis. Idem tertio de ad Hercul.
 Arte amandi: Prisca iuuent alios, ego me nunc deniq; natum
 Gratulor. — Gratulor, subintellige, mūhi. Et interdum etiā ora
 tores. Quintilianus in Pasto cadauere: Gratulemur iam, quod Declam. 12.
 nulla ciuitas fame laboret. subintellige, nobis. Verba autē Apu=
 leij hæc sunt in apologia, de magia: Eo in tēpore, quo me non
 negabunt in Getulicē mediterraneis montibus fuisse, ubi pisces
 per Deucalionis diluuiā reperiantur. Quod ego gratulor nesci
 re istos, legisse me, &c. Prætermisit datiuū: aut gratulor, pro
 gaudeo accipit. Quod tātum abest ut approbem, ut posset gra
 tulari quis, quum minime gaudeat, atq; adeò doleat: quod fre
 quenter uſa uenit, utiq; inter falsos amicos, quum alter inui
 dus, atq; æmulus tacite quidē dolens, quod alter honoribus au
 etus sit, tamen illi gratulatur. Forte & Apuleius subintellexit
 mūhi. In eadem significatione accipitur grator, scđ poëticum,
 historicumq; est. Vergilius: Aeneid. 4.

Inueni germana uiam, gratare sorori.

Titus Liuius libro viii. Tum sequentes currū, Iouis optimi
 maximi templum gratantes, ouatēsq; adire. Dicimus aliquādo
 gratulari pro eo quod est, gratias agere: sed nō ferè nisi dijs im
 mortalibus. Ideoq; propriæ idem est, quod supplicare. Si quidē
 triumphantes in Capitoliu ascendebant, Ioui optimo maximo
 ceterisq; dijs gratulatum. Eiusdem quoq; significationis for
 tas est grator, quod significat Liuius li. x. dices: Itaq; pretor
 exemplo edixit, uti æditui ædes sacras tota urbe aperiret, quo
 circum

circumeundi, salutandiq; Deos, agendiq; grates per totam diē
populo potestas esset. Nec mirū, si dicimus gratulari, gratari ue-
dijs, quasi ostendere nos illis aggaudere, quum dicamus etiam
eosdem salutare, quasi salutem illis optare, quod hominibus
conuenit, non Dijs.

Fingo, & Effingo.

CAP. XLIII.

Fingere propriè est figuli, qui formas dicit ex luto. Inde ge-
nerale fit uocabulū ad cetera, quæ ingenio, manuq; homi-
nis artificiose formantur, præsertim inusitatè, & nouè. Effinge-
re est ad alterius formā fingere, & quodā modo fingēdo repre-
sentare. Cicer. 11. de Oratore: Tum accedat exercitatio, qua il-
lū, quē antè delegerit, imitando effingat, atq; ita exprimat, etc.
Quintil. Nam id quoq; est docilis naturæ, sic tamen, ut ea, quæ
discit, effingat. Et iterum: Nam mihi uidetur M. Tul. quum se
totum ad imitationem Græcorum contulisset, effinxisse uim De-
mosthenis, copiam Platonis, iucunditatē Isocratis. Vnde ductū
est nomen effigies, figura ad uiuam alterius similitudinē, uel ad
ueritatis imaginem facta, tam in picturis, quam in sculpturis.

Obeo, Oppeto, & Defungor. CAP. XLIV.

Obeo legationem, exequor munus, & officium legationis.
Obco prouinciam, exequor officiū prouinciale. Ita obeo
mortem, exequor, uel perago mortem, uel adeo mortem, quæ ad
modum dicitur quis obiisse diem, pro adiuisse. Item, obiit diem
suum, idem est, quod mortuus est, & iuit ad diem fati: ut apud
Quintilianum, Nuntiarum est Marcellum diē suū obiisse. Præ-
termittimus autē nonnunquam illum accusatiuum dicētes, Mar-
cellus obiit. Quod idē fit in illis significatione simulibus uerbis,
oppetiit, & defunctus est, atq; etiā in detulit, et si qua sūt alia.
Nam in priorc subintelligitur accusatiuus morte, in posteriore
ablatiuus, uita. Quid signi? quod sæpe reperimus hæc nomina
esse his uerbis adiuncta. Est autem oppetere frequentius quidē
mori, non fatali, sed illata morte: interdū tamen & fatali. Ut Ci-
cero:

ELEGANTIARVM LIB. V.

349

cero de Officijs tradit, Aiax mūlles mortē maluisset oppetere, Lib. 1.
 q̄ mulieribus (si Circe, & Calypso mulieres appellādæ sunt)
 ut Vlysses fecit, in seruire. Idem de Diuin. Acquisi⁹ esse c̄suit se Lib. 1.
 matuoram oppetere mortem, quām P. Africani filiam adolescē-
 tem. Fœminam emisit: ipse paucis diebus pōst est mortuus. Sine
 accusatiō apud Vergilium: -O terq; quaterq; beati, Aeneid. 1.

Queis ante ora patrum, Troiae sub mōnibus altis
 Cōrigit oppetere. -Defunctus quoq; dicitur, quasi pfunctus
 munere uiuēdi. Ideo q; ut dicimus, pcfunctus est, siue defunctus
 officio prætorio, munere ædilitio, cura tribunitia: ita defunctus
 uita, id est, ab hac administratione, ab hoc munere, ab hac pro-
 curatione cessauit: ut apud eundē: -Defuncta q; corpora uita. Aeneid. 6.
 Detulit autem (quod tertio loco posui) in idem significatū ac-
 cipio, quod est accusauit, ubi subintelligitur reus: ut Quintilia= Declaim. 7.
 nus, Diuitem detuli reum pauper inimicus, occis⁹ pater.

Vestigo, Peruestigo, & Inuestigo. C A P. X L V.

P
eruestigo, & inuestigo, non solum querō, sed etiā (et qui
 dē frequentius) quærendo inuenio: ut sit Vestigo, querō:
 Inuestigo, & peruestigo, quasi acquiro. Ductum autem est hoc
 uerbum à uestigij, tanquam signis, indicijq; quibus ad rei noti-
 tiam peruenimus. Cicero 1.1. de Orat. Ipsa tractatio, & quæ-
 stio quotidie ex se gignit aliquid, quod cū desidiosa delectatio
 ne uestiges. Idem in eodem, libro secundo: Noste regiones intra
 quas uenias, & peruestiges, quod quæras. Idem pro Ligario:
 Sed quoniam diligentia inimici inuestigatum est, quod latebat, In Heauton.
 confitendum est, ut opinor. Terentius: Nihil tam difficile est, a. 4. sc. 1.
 quin quærendo inuestigari possit.

Nutrio, & Alo.

C A P. X L V I.

N
utriri, est et parvularū ut crescant (unde nutrices dicū= tur, nutritijq; qui curam infantū habent, habuerunt' ue)
 & adulorum, ut uiuant. Ali quoq; in eodem significato: unde
 lex illa xii. tabularum: Liberi parantes alant, aut uinciantur.
 At

At in rebus incorporeis frequentius, ut crescant. Quintilianus
 Sed alere facundiam, uires augere eloquentiae possit. Perinde ac
 si dixisset, Augere facundiam, augere uires eloquentiae possit.
De Amic. circa s. Cicer. Sed nec illa extincta sunt, aluntur quod potius, & augmentur
 cogitatione, & memoria. Coniunxit et ipse haec duo, sicut sole
 mus in multis, quae similia sunt, ut possumus et licet, ut munus et
Aeneid. 5. officium, ut mens animusque. Vergil. Hos successus alit. - id est,
 quasi horum animos successus augescere facit.

Spero, & Confido.

C A P . X L V I I .

Lib. 3. de Offi. proemio. Spero pro credo usitatū est, siue de præsenti loquamur, siue
 de præterito. De præsenti, Quintilianus: Facilis (ut ani=
 maduertere uos spero) defensionis meæ cursus est. De præteri=
 to, idem: Et innocentia quidem puellæ satis (ut spero) defendi=
 mus. Et Cicero: Spero iam probatam esse amicitiam nostram.
 Similiter confido pro credo, tum in præterito, tum in præsenti,
 tum in futuro. In præterito: Quoniam probatam rationem offi=
 cij mei uobis esse confido. In præsenti: Quanquam à Cratippo
 nostro principe huius memorie philosophorum, haec te assidue
 audire, atque accipere confido. In futuro: Ita fore confidimus.
 Hæc exempla ex Cicerone sunt.